[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 января 2017 года

                             № 195

Об информации о сборе коммунальных платежей в 2016 году

  Заслушав и обсудив информацию директора ООО «Расчетно-информационный центр» Загородских М.О. о сборе коммунальных платежей в 2016 году, Дума города решила:

Информацию о сборе коммунальных платежей в 2016 году принять к сведению.

Председатель Думы города

                                         Г.П. Борщёв

Приложение
 к решению Думы города

от 26.01.2017 № 195
Информация
о сборе коммунальных платежей в 2016 году

Общая задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг на 01 января 2017 года составляет 155 930,68  тыс. руб.

Просроченная задолженность на 01 января 2017 года без учёта текущего начисления (декабрь  2016 года  – 41 909,33 тыс. руб.) составляет 114 021,35 тыс.  руб.

Анализ начисленных и собранных платежей с населения за ЖКУ на 01.01.2016 и 01.01.2017.

	Жилищно-коммунальные услуги
	(тыс. рублей)

	01.01.2016 (январь 2015 года – декабрь 2015 года)

	начислено
	553 368,3

	собрано
	527 828,4

	%
	                                             95,4%

	01.01.2017 (январь 2016 года – декабрь 2016 года)

	начислено
	471 294,5

	собрано
	454 715,9

	%
	96,5

На 01.01.2017 просроченную задолженность за жилищно-коммунальные услуги имеют 2 791 семей, из которых не оплачивали задолженность:
	Период просроченной задолженности за ЖКУ
	Количество семей, имеющих задолженность за ЖКУ
	Сумма задолженности за ЖКУ (тыс. рублей)

	от 1-го до 2-х месяцев
	450
	1797

	от 2-х до 4-х месяцев
	272
	1820

	от 4-х до 6-ти месяцев
	474
	5614

	от 6-ти до 12-ти месяцев
	502
	11739

	свыше 12-ти месяцев
	1093
	111485

Для эффективной организации работы с долгами предусмотрены следующие системные и комплексные мероприятия, способствующие эффективному возвращению задолженности потребителей:

1. Ежемесячно главе города предоставляется анализ сбора платежей, а также анализ дебиторской и кредиторской задолженности предприятий ЖКХ. По результатам анализа проводится мониторинг и разрабатываются дополнительные мероприятия по улучшению деятельности по сбору платежей.

2. Ежемесячно на 20 число руководителям предприятий и организаций города предоставляются сведения о должниках за жилищно-коммунальные услуги,  работающих на данных предприятиях.

3. Уточняется  база данных по работникам  с предприятиями, для работы  по уволенным и вновь принятым работникам.

4. Ведется разъяснение потребителям по порядку начисления платежей за жилищно-коммунальные услуги, подлежащим оплате, а так же о порядке перерасчета размера платы, при необходимости перерасчетов за потребленные коммунальные услуги.

5. Ежедневно ведётся личный прием квартиросъёмщиков, у которых имеется задолженность, в результате которой выявляются причины возникновения задолженности, рекомендуется обратиться в УСЗН для оформления субсидии на оплату ЖКУ, а также получения единовременной помощи на погашение задолженности за ЖКУ.

6. Ежемесячно заключаются соглашения по погашению задолженности с гражданами, желающими оформить субсидию на оплату ЖКУ. Ведётся ежемесячный контроль  над исполнением вышеуказанных соглашений.

На 01.01.2017 заключены 174 соглашения на сумму 5 940,8 тыс. руб.

7. Производится оповещение должников о наличии задолженности за жилищно-коммунальные услуги посредством автоинформатора «Программа Голос».

8. Производится оповещение должников о наличии задолженности за жилищно-коммунальные услуги посредством личного контакта по телефону.

9. Ежемесячно разносятся счета-извещения потребителям с целью своевременной оплаты ЖКУ.

10. Формируются списки квартиросъемщиков с суммой имеющейся задолженности для подачи исковых заявлений в суд.

11. Юристами ООО «Расчетно-информационный центр» ежемесячно направляются исковые заявления и судебные приказы о взыскании задолженности в суд. На 01.01.2017 (январь 2016 года – январь 2017 года) было подано 698 исковых заявлений по взысканию задолженности на сумму 45 148,6 тыс. руб. Также получены решения суда по ранее поданным 590 исковым заявлениям на сумму 45 525,3 тыс. руб.

Информация о работе по сбору платежей 01.12.2015 – 01.12.2016:
	Показатели
	01.01.2016
	01.01.2017
	Отклонение 2015/2016

	Подано исковых заявлений
	273 заявлений на сумму 24 332 тыс. руб.
	698 заявлений на сумму 45 148 тыс. руб.
	-425 заявления

	Вынесено решений по ранее поданным искам
	205 заявлений на сумму 16 426 тыс. руб.
	590 заявлений на сумму 45 525 тыс. руб.
	-385 заявлений

	Количество исполнительных листов, направленных приставам
	323
	568
	- 245

_______________________________________